
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 63Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 07-2019-FISP- Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de 01 (um) MACBOOK PRO 13 TC BAR TRUE 512 
SPGR MR9R2BZ/A, para Polícia Militar do Estado do Pará. Valor Total: R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais), Data da Assinatura: 17/05/2019, Vigência: 
17/05/2019 à 16/05/2020, Processo nº 2019/48257, Função Programáti-
ca: 44.101.06.181.1425.7559, Natureza: 449052, Fonte: 0341. Contra-
tada GLOBAL DISTRIBUIDORA DE BENS DE CONSUMO LTDA, com sede 
na Rua Ioneji Matsubayashi, nº 1351, bairro Itaquera, São Paulo/SP, CEP: 
08.260-050, devidamente inscrita no CNPJ nº 89.237.911/0162-25.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesas do FISP
DARCI SEGER
GLOBAL DISTRIBUIDORA DE BENS DE CONSUMO LTDA

Protocolo: 436774
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434/2019 – CGP/SUSIPE                                        
Belém, 22 de maio de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
018/2019, datado de 10/05/2019, referentes a servidores lotados no 
Centro de Reeducação Feminino de Ananindeua.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado                                             

Protocolo: 436959
PORTARIA Nº 1818/2019 – DGP/SUSIPE 
Belém/PA, 22 DE MAIO DE 2019.
Nome: LENO SÁVIO MACHADO DE ALMEIDA, Matrícula nº 5942841/1, 
Função: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 11/05/2019 a 20/05/2019.

Protocolo: 436963
PORTARIA Nº 435/2019 – CGP/SUSIPE  
Belém, 22 de maio de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o óbito do preso ANDERSON MAURÍCIO SIL-
VA COSTA, custodiado no Presídio Estadual Metropolitano II, ocorrido em 
19/05/2019.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 436961

PORTARIA Nº 1819/2019 – DGP/SUSIPE 
Belém/PA, 22 DE MAIO DE 2019.
Nome: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, Matrícula nº 54182338/3, 
Função: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapeuta Ocupacional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 09/05/2019 a 18/05/2019.

Protocolo: 436967
.

ERRATA
.

Errata da publicação TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICA-
ÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2019
Publicado no DOE nº 33864, de 02 de maio de 2019 sob o nº de Protocolo 
428710.
Onde se lê:
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
Leia-se:
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 52.201 03.128.1425.6335

Protocolo: 436754
Errata da publicação CONTRATO

Publicado no DOE nº 33864, de 02 de maio de 2019 sob o nº de Protocolo 
428714.
Onde se lê:
CONTRATOS 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 
013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020 e 021
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278
Leia-se:
CONTRATOS 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 
013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020 e 021
Orçamento: Funcional Programática: 52.201 03.128.1425.6335

Protocolo: 436752
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 022/2019
Processo: 2019/90823
Objeto: O presente termo de referência visa a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos e operacionais, objeti-
vando a implementação e integração do sistema de biometria como ferra-
menta única e exclusiva com o propósito de implementar maior efi ciência 
assim contribuir de forma considerável para o desenvolvimento de uma 
gestão com foco na excelência para o cumprimento da sua missão institu-
cional, cuja solução deverá ser composta por Serviços Técnicos e opera-
cionais para  implementação e integração de Sistema de Biometria, con-
templando a coleta dos dados biométricos de uma pessoa, validação dos 
dados biométricos de uma pessoa, criação de pasta virtual nos padrões 
internacionais de segurança dedicadas ao armazenamento dos dados de 
uma pessoa, locação de equipamentos dedicados ao Sistema de coleta e 
validação biométrica de uma pessoa, fornecimento de mão de obra, forne-
cimento de infraestrutura de processamento de dados e cessão de uso do 
software de biometria, visando atender as demandas da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2019
Hora da Abertura: 9h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 52.201 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 436850
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1350/2019
Objetivo: transferir interno para a comarca de Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tome Açu/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor (es): 5943241/ MARCIO DE CASTRO COSTA(Agente Prisional); 
5943244/ ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA(Agente Prisional); 8400426/ 
MARCOS ANTONIO OKABE(Motorista).
Período: 06/04/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 436877
PORTARIA Nº 1624/2019
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de instrução e jul-
gamento na comarca de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor (es): 57175807/ SANDRO ROGÉRIO DE JESUS CARDOSO(Mo-
torista).
Período: 22 a 25/04/2019 – Diária(s): 3.5 (três e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 436894


